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B.-Gyamat, április 12-én.
,-As angol pariaiuenthálafcl irata 

Viktória királynéhoz a 70,000 tarta- 
]ékói‘ behívásáért oly tény, mely a 
háborút egész Albion nemzete helyett 
proclamálja. Az angol és orosz érde­
kok. kicgyenlilhetetlenekké váltak. — 
Ignatieff bécsi küldetését, melynek 
czélja nem lehetett egyéb, minthogy 
Ausztriá-Magyarországot ‘ áz angol 
szövetségtől elvonja és az esetleg ki­
tör ondJ háború tartama alatt semlc- 

,g->sóégre bírja, féiigmeddig meghiú­
sultnak kell tekintenünk és bármit is 
lilái Gorcsakoff (Ignatíeff által) 
Andrássynak, s bármennyire látszas­
sanak ezen ígéretekből a monarchia 
érdekei, idő, pénz és cmberáldozatok 
nélkül megvédhetóknek; azon okból, 
mivel'az orosz ígéreteknek hitelt 
adni többé nem lehet, Andrássy rcs- 
pcctálni tartozik az angol nemzeti

felébredést, melynek alapja a nem­
zetközi jog és igazság.

A conferentia sürgetése a jelen 
állapotok mellett ezé)szerű nem lehet 
s a kívánt eredményhez vezetni nem 
f°8 .. . . .

> essünk egy pillantást az 1856-ki 
párisi szerződésre. Akkor az. orosz 
meg - volt verve, tehetetlenné volt 
téve s mindazon feltételeket, melye­
ket Európa szabott, meghunyászkodva 
volt kénytelen elfogadni. Most azon­
ban egészen máskép állanak a dolgok, 
mert az orosz diadalitasan lép bo 
ama csarnokba, hol a nemzetközi 
jogok praecisiroztatní szándékoltéi­
nak, s d fogja a feltételeket dietálni. 
S ekkor mit érhet el angrássy poli­
tikája a monarchia érdekében ?

A magyar .nemzetre nézve a 
keleti "'kérdésnél azon megoldása, 
hogy az orosz húzza a rövidebbet, 
lehet egyedül üdvös és kívánatos. 
Hiszen tudjuk azt, hogy Ausztria 
irányában! engedékenységünk kény­
szerű voltát a szláv kérdés idézte elő, 
8 a magyar politika vezetésével meg­
bízott hazánkfiait — a kiegyezési tár­
gyalásoknál — a paritáson alapuló 
jogos . követelések érvényesítésében 
mindig a szláv veszedelem tartotta 
viasza. A szlávkérdé* rénijei miatt 
el kell nétnulnia szent István orszá­
gának, melyben a szláv elem érdekei 
a magyar elem érdekeivel azonosak.

Itt van a kedvező alkalom, mi­
kor ezen veszedelmet, ezt az örökös 
rémet el lehet "űznünk, itt az idő,

midőn a magyar politikát fogva tartó 
bilincseket össze lehet törnünk.

Ha tehát most, a megbénított 
török helyett az angol szövetség kí­
nálkozik és azt elszalasztjuk, akkor 
bízvást letehetjük a fegyvert.

Gorcsakoff válasza Salísbury kör­
jegyzékére már magában olyan do­
log, melyből világosan kitűnik Orosz­
ország megfélemlése. Azon gyáva 
mentegetödzés, bármennyire ravasz 
politikát tartalmaz, oda irányul, hogy 
az angol confiictust megakadályozza. 
A hol valódi erő és igazságérset ural­
kodik, ott nincs szükség titokteljes 
politikai üzclmckre. Már pedig Orosz­
ország, amióta fülébe harsog az angol 
riadó, a meditatió minden nemét meg­
próbálta s a sanstefanoí békepontok­
ban napról napra csinál egy kis en­
gedményt; mig ellenben Angolország 
nem himez-hámoz, hanem conferentia 
nélkül is meg fogja mutatni azt, 
hogy milyen nemzetközi jogokat kell 
respektálni Európában. — Az angol 
szövetség tehát monarchiánkra nézve 
életkérdés.

Közigazgatási ülés,
(april 11-éa)

, (Jelen volt a teljes bizottság)
Gr. GyQrky Ábra hám főispán és 

bixollsági elnök pont 10 órákor megm itvón 
ax Ülést bejelenti Grummich Géxa adófel- 
Ügyelőnek Bcsxlercxebányára lett áthelye­
zését. A főispán ex áthelyezéssel kapcsolat­
ban megemlíti, miszerint Grummichban a 

"megye oly hivatalnokot vesztett, ki becsü- 
lotesaége, tápiutata és tehetsége állal a kta

hiúimat nyerte el, és aki kötelességeinek 
bú és pontos teljeaitése mellett a lakosság 
és államérdekei OsazaQtkóxést nem saen-

Gr. Forgácb Antal osztván S|főis­
pán eme előteljesítését, — Inditványozxa, 
hogy a Jel lett érdemekért Grummich Gésá­
nak jegyzőkönyvi elismerés sxavaziaasák,
— • ex vele kőxOlteMék. ’

Felolvastatott -ás alispáni jelentés. 
(LUdl^bb.) . .

Komjáthy Anselm f&jegyxő be­
nyújtja a körorvosí terhietek és fizetések 
subályoxása tárgyában eljárt ktltfottaég 
(Gr. Forgácb A , Beniczky Gy., Komjáthy 
A. és Dr. Baintner F.) munkálatát. E javas­
latnak — a területi beosztásra vonatkozó 
része Sréter A., Dr. Balnltíer F.és Bannoe 
G. felszólalása folytán csekély módosítással 
elfogadtatott (Közölni fogjuk egész terjedel­
mében); a firetést tárgyszó * másik résa 
azonban igen élénk vitára adott alkalmat. 
A javaslat szerint a körorvosí fizetések há­
rom osztályba soroztatfaak a körök/Nagy­
sága és a lakosság számarányához képest, 
u. m. 700, 600 és 400 frtos állomásokra. A 
fizetést, melyhez a lakosság fejenkint 8 
krral járul, a törvényhatóság évnegyeden­
ként közvetíti s a megalapított körorvoei 
fizetésekért felelősséget vállat J

Huszár István eközvetítést élném 
fogadja, mert a megyét azért felelőeeé teául 
nem lehet, a javajja, hogy a körorvosok 
fizetéseiket ezentúl is magok hajteák be, 
szükség esetén a közigazgatás közegeinek 
igénybe vétele mellett.

Gr. Forgácb A. Kiemeli, hogy a 
küldöttség tekintetbe vett minden körül­
ményt, mielőtt javaslatát aláírta i volna, a 
nem talált a javaslatban feltüntetett mó­
doknál jobbat, czélszerübbet Nem arrogálja
— úgymond — hogy e javaslat tökéletes 
volna; mindazáltal a jelenlegi viszonyok 
mellett mégis üdvösebb állapotokat teremt­
het az égéezségügy rendezésében. Melegen

TÁRCZA.
Zrínyi, sa költó.

. ‘ — Történelmi korrajx. — 
Irt*-. V. Sárffy Ifrtcr

* ’•> '* •• (S-lfc folytai**).
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A válás fájdalma.
Mi lett Gyulából u végzet teljes titok 

fellcplexéae után, kérdi az olvasó, ki elég 
türelmes volt ez igénytelen sorokat időig 
átolvasni? Hol van? Merre jár? .

•..Fegyverrel kezében éjjel nappal bujkál, 
mppal barlang Üregek, éjjel az erdő sűrűi 
rejtők el, nincs nyugalma sehol, czél nélkül 
bolyong ide s tova, hajtatva egy lálbatlan 
erőtől; rabéi lefoszlanak, teste taazevissza 
keresőit, csak szeme villogása mutatja, hogy 
élő s a fájdalom dühe, mellyel fegyverét 
szorítja, jelzi, hogy égő kin szakgatja kébe 
lét. Gyökerekkel él és soha ki nem megy 
az erdő sűrűjéből; mint vadállat lakja a 
béretekéi. Számtalanszor egy pont felé néz 
s ekkor egy köny gördül ki szemein. Ugy 
latraik, nyűgöt felé tekint, arra pedig at 
ou)l>olyi vár tornyai magaslauak, majd ismét 
hirtelen kitörülni akarván bánatát szivéből, 
villogó szemekkel halad tova.

Nem sokára az előbb leírtak után ked- 
vsnez dolgozó szobájában ül a hős Zrínyi 
asztala mellett; előtte kiterjesztett papír, 
melyen irott soruk láthatók; tolla kezében, 
ő maga gondolkodva emeli fel fejőt, keresni 
Iá szik a fonalat, melylyel írását folytat­
hatja: „Zrínyi Miklós Szigeti Védelme" fék- 
szik a bős előtt, ama nagybecsű mű, mely 
irodalmunkban most is gyémánt értékű. Ha 
nem ludnók szobája falán a ragyogó fegy­
vereket, ba nem látnók felfüggesztve a 
fényes hadi pánczélt, axt gondolnék, hogy 
egy békés költő szobájában vagyunk; el- 
annyira mellőzte most Zrínyi a hadi jelvé­
nyeket; pánczél helyett könnyű selyem bő 
öltöny fedi testét, lábain a hadi sara helyett 
házi selyem czipő, fqjén a sisak helyett kis 
piros föveg, kard helyett tollat forgatnak 
ujjai ■ a hadi parancs egyhangú sorai he­
lyett ékes szavakkal irt rcrsezelcl a sze­
relmi ömlengéseket fogalmaz. Ekkóp volt 
elfoglalva Zrinyi, midőn két szolga elébe 
egy szép, de az éhség és bánattól megtört 
ifjú embert vezetett. Ki volt ? Tudhatjuk. 
Szomorúan és szótlanul nézett bágyadt sze­
meivel a szelíd arczó Zrínyire, ki szánakozva 
kelt fel helyéből s réazvevőleg fogta kar­
jaiba az idegent. -

— Ki vagy te bánat embere, mi üldöz 
annyira? Szemeid szokatlan fénye, nemes

vért gyanittet velem; szólj, hol van hazád, 
mily balsors üldözött e vidékre? Vagy tán 
bán telő mért szerencsétlen iQu? házam nyitva 
áll neked; szüleid a úsztok el? Gyátuolód 
leszek, szólj ,

Az ifjú lecsüggeszfeU fővel hallgatott, 
ugy látszott megtörte öl végkép a vad élet, 
az éhség dühösen marczangolta belsejét.

— Kegyelmes nr — mond az egyik 
szolga — a vár melletti erdőben épen va­
dászni valék, midőn távolról fájdalmas sóhaj 
hatott füleimbe; emberhangoknak véltem, 
azért sietve indultam a táj felé, ott találtam 
e szánandó ifjút, elbágyadva a földön fe­
küdt, ugy látszott eszméletén kívül; sietve 
indultam haza, magamhoz venni némely 
erősítő szereket, ezekkel mentem1 annyira, 
hogy lábra állt, de hogy ki ö, minden kérő 
Mm daczára meg nem tndhatám; tudtam 
azt, hogy kegyel mességed mindig jélelkú 
barátja a szerencsétleneknek, elhoztam.

— Jól tetted, András! nemes szived 
méltó dicsérést érdemel, azonban most jer, 
fektessük ágyba e szegényt, tán a nyugalom 
va87 cfiy ^l°m enyhítői fogják kinait.

Saját ágyába fektelé most Zrinyi az 
idegem, ki is rögtön mély álomba merült.

Mint édes anya gyermekének bölcsője 
mellett, ugy őrködött Zrinyi a beteg ágyánál,

ki hosszas álmából végre nagy fbbásuzal 
felébredett. .» r. í l» a

— Hol vagyuk? — kérdi bánatosan, 
szeméi as előtte álló Zrínyire függesztve.

— Nálam jó ifjú I mit se fé|j, jó kezek 
közé jutottál. •

— Oh igen! emlékesem; egy nagy 
várba hoztatok, egy szép, esetid arcra férfin 
előtt állottam, de szólni nem tudtam neki; 
igen oh te voltál as — mond indulatosan 
megragadva a bén kesét.

— Igen, én véltem! dessófj most, mi 
bánat dúlja kebledet, bel van basád, ml 
aora vetett ide? ápoló, magyar vendégkesek 
közé jutottál, kik a rokonvért — mert be­
szédedből Ítélem, hogy magyar vagy — 
testvéri szeretettel fogadják.

— Nekem nincs hazám — szólt zo­
kogva az ifjú — volt, de elveszett, nevein 
Ernyey Gyula, magyar vagyok, de ninca 
senkim, egyedül állok e nagy világban.

Ekkor elbeszélte mindazt, mit mi eddig 
már tudunk, csupán egyet hallgatva el... 
Ilma iránti szerelmét

— Nemes ifjú — kiált hevesen fel a 
bán ez elboauélée után — atyád, anyád, 
családod elveszett, szánom helyzetedet, de 
atyád helyett atyád lessek; jól ismertem 
nemes léiké atyádat, gyermekkorunk boldog 
napjaiban nem egyszer mulattunk vigan a
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ajánlja tehát a javaslatot Mert hegy a kör* 
orvot exequeuM legyen csekély fizetésének, 
oa olyan dolog lenne, mely az előbbi szo­
morú állapotokat idézné vissza; másrészt 
pedig aa ottlétét • e javallat végre­
hajtása folyttá remélhető pénzmaradványok 
evideutiában nem tarthatok.

Beaieaky Gyula szinte a javaslat- 
boa ragaszkodik Bár azon indokból is,^ni- 
vei aa eddigi aránytalanság, mclyszerínt 
némely körökben 5, másokban 12 kr. fizet- 
letett, megszűnik; — > igen találóan meg- 
jegyei, hogyha a törvényhatóság nem vállal 
felelősséget a fizetések körrel!tétéért, más 
•tóval, ha a törvényhatóság mely nagyobb 
végrehajtói apparátussal rendelkezik, nem 
képet behajtani a fizetéseket, hogyan gom 
dolbató, hogy azt a körorvotok behajt­
hatnák?

Reméuyfy József úgy a fizetések 
megállapításában mint ások behajtásában 
összeütközést lát a törvényhatósági ét köz­
ségi jogok között, mely utóbbiak meghall­
gatása nélkül e kérdésben való intézkedés 
törvényen nem alapszik.

Hármon Gábor ontja Heményfy 
nézetét, • cnmnlativ kezeiét esetén indit* 
ványozza, hogy a pénzek járási befizetés 
szerint kezeltessenek.

Sréter Alfréd szinte a cnmnlativ 
kezelés ellen beszél.

Gr. Györki Ábrahám az Ariadne fo 
nalát vesztett hosszabb eszmecseréta maga 
medrébe szorítván, ajánlja, hogy a javaslat 
mellett kisebbségi javaslat isterjesz 
tessék a közgyűlés elé, s felteszi a kérdést

A javaslat 17 szavazol tál 4 ellenében* 
a közgyűlés elé terjesztetni határoztál ott 

Esek után több magán ügy került 
tárgyalás alá, melyek közöl kiemeljük a 
következőket:

Losonca város bejelenti, miszerint a 
kisebb polgári peres ügyekben való eljárás­
sal, Czobel Károly bízatott meg. Tudomásul 
vétetett.

A bolügyminisztárinm bekivánván, a 
bsgatell ügyek vitelére ajánlt szolgabirák 
képesitvényeit azok felterjesztésének esz­
közlése elhatároztatott.

Szerény Gábor azon kérvénye, mély­
ásónál magát a bagatell ügyekben való el­
járás alól előzetes folyamodványa daczára 
felmentetni kéri, azon indokból, mivel azt, 
hogy ez ügyben való eljárással a közigaz­
gatási teendőkben hátráltatnék, nem igazolta, 
elatasi itatott.

A Szentiványból ajánlott Turcsányi 
nevű békebiró képesitvények hiánya miatt 
nem fogadtatott ni.

A bersseli körjegyzőség ama je­
lentése, melyszeríut a berczali körben a bé-

NÓGRÁD

kebiróeágra alkalmas egyén nem létezik, 
tudomásul vétetett.

A közlekedési minisztériumnak 
inlézvényo folytán Újhelyi Boldizsár ismert 
panaszára véleményez feltorjeaz'és tétetik.

Koloner Dániel — Hcrcz Jakab regálé 
csonkitási ügyében az alispáni határozat 
indokainál fogva helyben hagyatott. 
Horváth Edmond körjegyző ellen a szócsényi 
jbíróság panaszára (szabálytalan kézbesítés 
miatt) vizsgálat rendeltetett.

Árva Ügy. (A jelentést lásd ejobb) 
Losonca rendezett tanácsú város áryaszéke 
az 1877. XX t. ez 214 §a értelmében év­
negyedéé jelentésének beterjesztésére utasít- 
tatotL

N.-Oroszi község folyamodványa az 
árvapénzek önkezeléseért, Reményfy József 
indítványa folytán felszerelés miatt vissza­
küldetett.

Tanügy. A kimerítő és szép irállyal 
irt jelentés tudomásul vétetett. Stciner Gábor, 
Háger Sándor és Váguer István b.-gyarmati 
ált elemi tanítók végleges kinevezése ha- 
•onlag tud. vétetett.

A somoeujfalusi tanító választás 12 
szavazattal 8 ellenében mogsemmisittetett; 
mivel a megválasztotttanitó, ki noha 62 éves, 
képesitvények kel nem bir.

Sréter Alfréd már azért is ellene sza­
vazott az ilyen képesitvény nélküli tanítók 
megválasztása ellen, mivel, főleg a protes­
tánsoknál majdnem divattá vált a kisebb 
községek iskoláit csizmadiákkal, szűcsökkel 
és szabókkal ellátni, kik természetes és (ör­
vényes iparosáéivá válnak saját lelkészeik­
nek. (Szép felfedezés, de tenni kell rajta.)

Adó Ugy. Tornyos György a távozó 
Grummich Géza nevében a bizottságnak irán­
ta tanúsított jóindulatáért köszönetét sza­
vazván, magát, mint helyettes adófelügyelöt 
ajánlja a bizottság kegyességébe. Jelentése 
szerint a martiné havi egyenes adó bevétel: 
33,090 frt 89 kr. kevesebb a tavali három 
hónapénál: 10,560 frtta). Adóhátrálék: 
694,319 frt 45 kr.

Tapasztaltatván az, hogy az adók több 
járásban nem a szolgabirák, hanem azok ren­
deletéi folytán községi adószedők által sze­
detnek be; a szolgabirákhoz utasítás intéz­
te tik, hogy e tekintetben a törvény megha­
gyásának felelőség terhe alatt tegyenek ele­
get s az akadályokat, melyek őket az adó­
behajtásban gátolják, azonnal jelentsék be. 
flly esőtekben a tiszteletbeli szolgabirák 
fognak elővétetni, s arról, hogy minden já­
rásban a tiszteletbeli szolgabirák kellő szám­
mal lehessenek, Öméltósága az elnöklő főis­
pán gondoskodni fog.)

Szügy* község folyamodványa a 9 évi 
szőllúdézsma váltéig részletes törlesztése 
bánt pártolólag fog felterjesztetni a pénz­
ügyminiszterhez.

I LAPOK__________
Scitovszky János indítványa foly­

tán a kalb. munkálatok bátrálékáoak több­
részletekre való felosztása és haladéka iráut 
a közgyűléshez előterjesztés fog tétetni, az 
országgyűléshez küldendő felirat eszközlése 
czé|jából.

A ÍUleki cassinó folyam odványának, a 
játszóterem, teke és cassinó szolgáért fize­
tendő fény Űzési adó elengedése tárgyában, 
boly adatott.

Dr. Melrcber Ferencz kir. ügyész 
jelentése szerint a börtönben talált (egyen­
esek marcziusi száma; 243. A keresmény 
211 frt 76 krra apadt.

Egészség Ugy. Dr. Baintncr Ferencz 
kimerítő havi jelentése helyeslő tudomásul 
vétetett (Hát az év negyedes jelentés?)

Pósta Ugy. A jelentésben a b. gyar­
mati közönségre nézve azon örvendetes tény 
jeleztetik, hogy, a pósta jul. 1-től a város 
közepére helyeztetik.

Topscber Győző álltm mérnök je­
lentését lásd lejebb.

A vállalkozókkal tartandó árverésekhez 
állandó bizottsági tagul Reményfy József 
választatott meg.

Huszár István azon gyakorlati in­
dítványa, hogy a kézi és szekeres napszá 
mok kellőkép beosztassauak, elfogadtatott, 
s o tekintetben a közgyűlés elé javaslatté­
tel készítésére lett utasítva az államépitészi 
hivatal. (Ezen javaslatot a szorgalmas és 
ügyes államépitész, több gyakorlati intézke­
désre is kiterjedőleg, már el is készítette, 
bírálat alá azonban csak a közgyűlésen 
jöhet, s addig is többszörösittetvén, a ta­
gokkal közöltetni fog.)

Végül a jövő ülés máj. 2-kára hatá­
rozta Iván, gróf GyUrky Ábrabám főispán 
elnök úr a bizottsági tagok zajos éljenzése 
között oszlatta fel az ülést d. u 2 órakor.

Alispini jelentés.
Tekintetes közigazgatási bizottság! A 

közigazgatás egyik legfontosabb feladata az 
tyonczjutelék kiállítása, épen még folyamat­
ban lévén s négy sorozó járásban magam 
személyesen, mint sorozó polgári elnök mű­
ködvén, közvetlen tapasztalásból van sze­
rencsém jelenteni a tck. közigazgatási bizott­
ságnak, hogy mind a négy sorozó járásban 
az ujonczálliiás megkezdése előtt az állítási 
és sorshuzási lajstromokat átvizsgálván, azo­
kat a honvédelmi ministerínm által kiadott 
körrcndcletékben előirt szabályok megtar­
tása mellett a-legpontosabban szerkesztve s 
egybeállitva lenni találom, ugy szinte az 
ujonezok előállítása is mindenütt a legki- 
elégitőbb rendben eszközöltetett; sajnos 
azonban, hogy az öt sorozó járásban befő 
!'szett ujonczozásnál, eddig csak a losonczi 

árás volt képes a reá kivetett ujopczjata- 
ékot és póttartalékosokat kiállítani, sőt 

ezen felül nehány egyént még a honvédség-

-. . ... J
hoz is besorozni, ellenben a többi négy * 
rozó járás mind, kisebb nagyobb hátralékba 
maradt, mely hátralék azonban a Icgköu. 
Icbbí utóállitás alkalmával, a részint igazok 
résziül igazolatlan távollevőkből előállítsad* 
egyének közül valószínűleg fedeztetni fog.

A közigazgatás terén egyébiránt semisi 
fontosabb megemlítésre méltó tény elő uo* 
fordulván, a tisztikar kivétel nélkül igy* 
kezeli fontos feladatának megfelelni.

A közbiztonsági állapot az elmúlt hé 
bán is általában véve teljesen kielégítőm 
mondható, mennyiben bUofenyitő utón n 
törlendő vétség alig, kisebb rendőri ki|J| J 
is csekély mérvbon fordult elő.

A volt megyei alorvosok toendjiHÉM 
tartozott védhimlőoltásl, a kbzegés< Jn 
rendezéséről szóló XIV. t. ez. 145."§4 4 
körorvosok teendői közé sorozván, -a megyt 
tiszti főorvosa a fentebbi törvényezikk 161 
§a értelmében feladatához képest, a véd- 
himlőoltás! körök mcgállapithatása iránti 
vélcménycs jelentését hivatalomhoz betér 
josztotto, mely szerint a körorvosi körök 
egyszersmind védhimlőollási körökül is len­
nének megállapitandók, mely véleményt 
általam jóváhagyatván,—az mcgillapittatott

Dr. Szigyártó Pál, szakali körorvou 
állomásáról lemondván, az ekként üresedésbe 
jött körorvosi állomásra a pályázat szabály, 
szerűen kihirdottetett s a kitűzött napos’ 
Dr. Bach József körorvossá megválasztatott.

Dr Plíchta Soma losonczi megyei orvossá 
történt újbóli megválasztatása folytán az 
eddig viselt losoncz tugárí körorvosi állomá­
sáról lemondván, az ekként üresedésbe jött 
körorvosi állomásra a pályázat szabálysze­
rűen kihirdettetett, a választási határnap 
azonban későbbre tűzetett ki azon okból, 
hogy az eddigi orvosi körökben és fizetése 
ikoen netalán behozandó változások, a vá­
lasztás megejtését megelőzzék.

Az alsó-szlregovai körorvosi állomásra 
pedig, mely eddig Haller körorvos lemondása 
óta pályázó hiányában betöltve nem volt, 
a pályázat újból kibirdetletetL

A közigazgatási bizottság határozatai­
ról vezetett nyilvántartási jegyzék szerint: 
kiküldött bizottságoktól még 6, kir tanfel­
ügyelőtől 2, adófel ügyelőtől 1, szolgabirák- 
tói még 4 tárgyra nézve nem érkeztek eddig 
be a kívánt jelentések, melyeknek mielőbbi 
beterjesztését megsürgetni kötelességemnek 
ismerendem.

Kelt B.-Gyarmaton, 1878. április 10 én.
Madáct Karóig, 

alispán.

Pajor István árvaszéki elnök év­
negyedéé jelentése a gyámi ügyek állapotáról.

Tekintetes közig, bizottság! A gyámság 
és gondnokságról szóló 1877-ik évi XX. L 
ez. 123-ik §-a értelmében * az árva szék ré­
széről a közig,-bizottsághoz évnegyedenként 
beterjesztendő lévén, teszem azt következőkbe 

• *' ’Az ezen’ megyei törvényhatóság terü­
letén levő gyámollak és gondnokóltak lét­
száma (Losoncz rend. tan. város ide nem 
számitásával) tett a lefolyt év végével, az 
önjoguakká váltak levonása után, 12864 
egyént, mely a jelen 1878-ik évre áthozott

tóid erdő árnyai alatt • az ifjúkor rózsás 
korszakában boldogok valánk egymás köré­
ben; nem egyszer lovagiánk együtt e téte­
ken ; most benned tisztelem őt, hív baráto­
mat, atyád, barátod leszek; jer keblemre 
fiam, jer, borulj e szívre, melyen nemes 
atyád is oly sokszor pihent, e csókom legyen 
a kötelék, mellyel most jó barátom fiát 
enyimmé tettelek . . .

Fokonkint érzékenyebb szívvel hall­
gató a szavakat a nemes ifjú, míg az utol- 
tóknál el érzéke nyúl ve borult a bán széles 
mailére, ki őt egy férfias, de mégis meleg 
csókkal homlokon csókolá.

Visszaszenem elpusztult birtokodat 
fiamI nyilvánossá teszem nemes származá­
sodat • büszkén vallak főnemeseink sorában 
barátomnak; ígérd meg, hogy el nem ha* 
gyandasz, váram • családom fiúként fogad, 
engedd, hogy régi jó barátom fiában a mnlt 
kedves emlékeit újíthassam fel

Mit érezhetett Gyula, azt csak az tud­
hatja, ki érezte, én leírni nem tudom, a 
szegény szánandó iQu, ki mindenkitől el­
hagyatva éntó magát, kinek nem volt 
mola, ki a balsoro által megtörve, csak a 
fájdalomra teremtve gondolta magát, egy- 
•zerra ily gyöngéd kasok közé jutott, ezen 
érzelem, e végnélküli boldogság le nem 
írható.

A gondos ápolás következtében csak­
hamar visszatért Gyulánk utóbbi sgészsége,

•őt szebbek, életvigabbak lettek arczvonáaai. 
Hálával volt eltelve nemes megmentője, 
úgyszólván atyja iránt; egy intésére éltét 
áldozná oda, • jaj leendett annak, ki kedves 
gyámját megsérteni meréezkedné.

Fokonkint emelte Zrínyi a nemes ifjút 
mindig magasabb és magasabb polezokra 
hadseregében s számára a nemesek sörében 
nem utolsó helyet jnttatá.

Gyula boldog volt; olykor azonban 
órákig elmerengett egy helyen s sóhajtva 
nézett nyűgöt felé . . .

Többször öltözött egyszerű zöld vadász­
ruhába; fejébe fáczántollas kalapot nyomott, 
eltűnt a vidékről s napokig is távol volt; 
ki tu<Jja merre, ki tudja hova? . . .

Annyit azonban tndunk, hogy ilyenkor 
az ompolyi kis pórkunyhóban, hol Károly 
lakott, mindig ünnep volt s hogy ilyenkor 
a vár magaslatán mindig boldogan zengtek 
a hárfa húrjai . . .

• •
A fecske, midőn őszszol elhagyja ked- 

vencz lakhelyét, azon reményben válik el, 
hogy egy idő múlva újra látja azt; a ke- 
lepclő gólya visszatér a régi tanyához, a 
fülmile megkeresi az ócska berket, a vig 
bangicsálással üdvözli a sötét ligetet, midőn 
ismét ráakad; risszavonzza őket mind a 
régi kedves hely emléke, szivök olthatlan 
vágygyal vonzódik a boldogság helyéhez.

így volt Gyula is!

Alig volt pár hétig távol a rá nézve 
kedves • mégis baljóslatú helytől, felébredt 
szivében a szép olasz leány kedves alakja, 
szive égő tűzzel vágyott vissza a bú kebel­
hez, ki érte, mióta távozott, annyira eped. 
Ismét látjuk Őket a bús erdő kies árnyában, 
boldog merengéssel csüggnek egymás kar­
jain. Ritkábban találkoznak most s így 
kétszerezve van az együttlét boldogsága, 
hisz a gyémánt is, mert ritka, ép azért 
becses, köblök a boldog szerelem mámorával 
telve volt s az édes csókok, melyek ajkai­
kon sűrűén elcsattannak, édesebbek a bosz- 
szabb távoliét után. Gyula most is csak a 
régi Deli Vadász maradt, ugyanazon egyszerű 
zöld vadászrnha, a fáczántollakkal ékített 
kalap — mely Ilmának oly kedves vak — 
fedezték termetét.

Most is ott sétálnak szokott helyükön; 
azonban a bánatos arcz és a lecsüggesztelt 
fő nem azon boldog szerelmet sugározzák 
vissza, mellyel máskor találkozának, csil­
logtatva nyugtatja az ifjún szemeit a bál­
vány arczú leány, holló baja leeresztve leng 
a kellemes zepbyrnél.

— Tehát mint mondám, Gyulám — 
szólt a kedves lány búun — ntuuk kétfelé 
vezet, nekünk válnunk kell, bár szivem 
reped meg; atyámtól amaz qlasz gróf, kit 
tenmagad is többször láthatói, megkérte 
kezemet s gondolhatod, atyám — kinek a 
gróf amúgy is földije lévén —• ellent nem 

mondott; ob Gyula, szivem reped meg e 
Sndolatnál, tőled válni, tőled, ki éltemnek 

0 vagy. Más tán szerencséjének tartaná 
e megtiszteltetést, míg nekem pokoli kin

Szegény leány! Először életében fordult 
hazugsághoz, midőn oly gyöngéden palás­
tolta az iszonyú tervet, melyet atyja a 
Vörös Köpenynyel kötött; mily irtóztató 
fájdalom dúlhatta a gyönge hölgy szivét e 
szavak alatt, képzelhétni ’. De csodálatos, 
mért nem fedezte fel Ilma „élte felének^ e 
tervet, tán együtt megmenthették volna 
mindnyájukat. Mondottuk már azt, hogy 
Ilma kimondhatatlanul szerette atyját, ez 
bírta őt arra, hogy még szerelmese előtt 
sem akarta atyját pelengórre tenni. Kész 
volt, szavai szerint, önmaga megmenteni 
Zrínyit, minisem mással is tudatni atyjának 
gyalázatos szándokáL Valóban nagy lel kiérő 
kellett ehhez és Ilma kibírta ezt. Azon 
gondolat, hogy szerelmesétől válni és egy 
undok rablóhoz mennie kell, irtóztató lehe­
tett, de mindezek daczára sem akart segély­
hez fordulni. — Azonban folytassuk a fen­
tebbi társalgást.

— lliába tehát minden akarat? segitni 
nem lehnt? ob Ilmám, te elfelejtesz engem 
a nagy uí* karjain, kincsekkel elbalmozva 
hamar feledékonységbe bocsájtod a szegény 
Gyulát, kinek szive itt lenn megreped.

— Gyula, tehát te is csak kínozni jöt­
tél ide? azt hittem vigaszt nyújtasz nekem 
és im te is keserítesz? tehát nem hiszesz 
eskümnek, nem szerelmemnek? évek óta 
cuk neked élek; hányszor esküdtem hűséget 
neked s te még sem biszcsz? oh! mint fáj 
ez nekem.

— Ilma! angyalom! bocsáss meg.



NÓQBÁDI LAPOK.
létszám január, február és márcuui hóna 
pókban 379-cl növekedett, ebből azonban 
levonva a mondott bóuu]M>kb.iu a gxáini 
habÓJÜg alól felszabad ultt92 egyént, maradt 
a létszám márczius végével 13151 cg) én.

Az árvaszék tcvékoujségéuck a lefolyt 
évnegyedre vonatkozó kimutatása szerint a 
folyó év elejétől niárczius végéig zárói tg 
beérkezett és az árvaszéki iktatóim vezetett 
ügydarabok száma tett 2131-cl; melyekből 
az illető bizottsági kültagoknak is, a meny­
nyi beu akadály esete fen nem forgott, jelen­
létében és részvételével megtart ott i2 rendes' 
és 10 rcodkívőli, taazesen tcbát 22 ttlé«bcd 
ofoadatott és elintézve lett a kát rendszeres 
ülnök Piry János és Jeszenszky József, egy 
részben pedig Horváth Danó árvaszéki jegyző 
mint helyette* előadó állal ötMtze*cn 1056 
darab; elintézetlen maradt 1075 darab; 
ezekből beosztatott az előadóknak 780 drb ; 
beosztásra maradt 286 darab. Az árvaszéki 
elnökhöz érkezett és clintézletett 53 darab.

Az elintézést nem nyerhetett előadói 
Ugydarabok tetemes száma abban találja 
indokát, hogy — miként már februárhóban 
beadott jelentésemben előterjesztőm — az 
ezen megyei törvényhatóság nagy területű 
árvát zó ke részére a legkisebb gyámhatóid 
gok keretéhez mérten szervezett személyzet, 
a gyámgondnoki új törvény kívánalmainak 
határozottan elégtelen, még akkor is, ha 
mint jelenleg a tiszti személyzet, munkaerő 
cs Ügybuzgalom tekintetébe semmi kívánni 
valót fen nem hagy. Továbbá, hogy a lefolyt 
1877 ik évről ezen gyámhatóság 416 darab 
hátralékot vett álul, mely szintén feldolgoz­
tatván, az elintézett Ugydarabok száma 
ezzel 1472-re emelkedik s ennek ellenében 
a hátralék aránya 659 darabra száll alá; 
aa indokokhoz járni végro azon körülmény 
is, (mely emberi pbysicumnnk mellett a 
számításból soha ki nem hagyható) hogy az 
előadók egyike Jeszenszky József ur, gyön­
gélkedő egészsége miatt nupi szabadság­
időt vett igénybe; valamint ismételve jelez­
nem kell azt is, hogy a törvény követelmé­
nye ellenére ezen árvaszéknél a kiadói hivatal 
I etöltve nem lévén, mig ezen hiány egyrészt 
minduntalan szabályellenes eljárást credo c 
nyeshet, másrészt az iktatói teendőkkel tel­
jesen elfoglalt iktató nincs azon helyzetik u, 
hogy a kiadmányozást legjobb igyekezete 
mellett is kellő gyorsaság és pontossággal 
cszKözölbessc.

A gyámok és gondnokok által beter­
jesztett számadások Ugydarab száma bit 
8let; melyekből a számvevőségnek 40 drb 
kiadatván, elintéztetett 39, hátralékban ma­
radt 1 darab. A számadások beérkezése

— Megbocaájtok Gyulám mert tudom, 
hogy a fájdalom tör ki belőled. Gyula! fai 
itt rsküMxöni neked, szivem örökre tied ma­
rad, tán majd nem sokára fekete zű&zló leng 
sxiucs helyett fenn az ormon, akko. én már 
nem leendek, de akkor is hiven balok cl. 
Ma latiak tán utoljára Gyulám! holnap ki 
tudja hol leszek, s attól fogva bezárult 
előttem a világ. Ha majd a hárfa hangját 
hallod zengeni le a völgy be. akkor oh Gyula 
gondolj roám, mert akkor lelkem nálad lebeg.

— No szólj továbh Ilmám'. megőrülök 
e kinlun. S ha maid to is hallod a furulya 
andalító hangját, akkor én rám is gondolj, 
mert akkor érted kesereg Gyulád. Oh Ilma, 
mióta anyám meghalt, te voltál mindenem, 
most oz sincs, te is t-ívenxtél . . . s ;kkor 
keserve* zokogásba tört ki . . .

— És nekem ki volt? Atyám hónapo­
kig nincs velem s ha meg jón is, oly komor, 
egyedül te voltál éltem mindene, s most 
vége, vége’. Egy búcsnc-ókot még ajkaidról, 
s azután hten veled, szeretlek igazán és 
hiven, ott fönn az égkn majd ogyak leszünk.

Szerelemmel telve hajolt egymáshoz a 
két ajak, elcsattant a csók, midőn távolról 
lódobogás hangja hallatszott.

— Szent isten! Ilma nézd.
— A „Vörös Köpeny-! — mond bor­

zalommal a lány, rémülve simult kedvese 
kebléhez; a távolban egv vörös köpenyes 
lovag fekete lovon haladt Ügetve tova. — 
Mily borzasztó sejtelem szálhatta meg a 
gyöngéd lány szivét, kinek a vészlovag oly 
baljóslatú vnla.

— El innét Gyulám! e hely irtóztató, 
nem ember ő, az ördöggel czimboráz, s jaj 
nekQuk, ha észrevesz. Isten veled kedvesem, 
légy boldog! oly boldog, mint én boldogtalan 
leszek.' . . .

(FoiyUUia kSrttkexik.)

mind a mellett, hogy arra a gyámok és 
gondnokok körrendeletiicg felhiva lettek, s 
minden alkalommal, figyelmeztetnek, csak 
lassan folyik, mit a kezdet nehézségeinek 
kell tulajdonítani, s c részben a teljes szigor 
csak később lesz alkalmazható. Ide vonat­
kozólag megjegyzem, hogy az árvakönyvek­
nek, illetve uz új törvény által előirt gyom­
gondnoki nyilvántartásnak készítése, az 
itl'Zámvevő és árvaaxéki jegyző közreműkö­
dése, s egy a megyei pénztár terhére nem 
uső napdijas Írnok alkalmazása mellett a 

dehető módon clőbalad; s tekintettel arra, 
bog)’ a gyáuigondnokuk nyilvántartását tar 
talmazó ivek eddig G betűben a 3020 ik 
számig'kitek elkészítve, esen fontos műié* 
let a'jelen év végéig reménylbctőlcg befe­
jezve leend

Az árvapénztár állapotát a számvevői 
kimutatások tüntetik elő, melyek szerint a 
központi letéti pénztárban január, február 
és marczius hónapokban kezeit pénzek, köt­
vények és értékpapírok összege telt 273051 frt 
78 krt, melyből az illető jogosultak részére 
kiutalványoztatván összesen 5958 frt 71 kr, 
maradt márczius végével 267,093 frt 7 kr. 
A készpénzösszegek takarékpénztári kama­
tozó könyvecskékben lévén elhelyezve, köl­
csönadás Ügyletének esete és szüksége elő 
num fordult, s uz említett körülményből 
folyólag a takarékpénztáriéig kezelt tőkék 
utáni kamatok szabályszerúlcg felszámittot* 
nak és kívánt időre kiszolgáltatnak.

Az árvasegélyalap tett márczius végé­
vel tőkepónzben 161 frt 15 krt; követelé­
sekben 942 frt 3 krt, cgyUtt 1093 frt 18 krt, 
a régi összesített letét tőkepéuzben 117 frt 
88 krt, követelésekben 1090 frt 99 krt, 
cgyUtt 1 '08 frt 87 krt, s mindezen pénz­
tárak márcziusbó 30 án megvizsgáltatván, 
kezelésük kifogástalannak találtatott. Mennyi 
legyen a központon kívül magán- és községi 
közgyámok által kezelt árvavugyon értéke, 
erre -nézve, mert újabb adatok hiányzanak, 
alapul véve a közig, bizottság által múlt év 
végéig a m. belügyminisztériumhoz intézett 
felterjcaziésben foglalt kimutatást, a jelzett 
vagyonnak fekvőaégek és ingóságokban fel­
vett összes értéke 4 millió osztr. ért. forintra 
tehető.

A gyámság alól felszabadult a lefoht 
negyedben 92 egyén, kik közül 23 vagyon­
talan lévén, a vagyonnal bíróknak kiutal- 
ványoztalott s illetve kiadatott készpénz, 
kötvények, értékpapírok és kamatokban 
összesen 5958 frt 71 kr. -•

A 10 j. alattiban egyenként megneve­
zett gyámhatósági közegek részéről hátra­
vannak a jelentések és pedig még 1876 bői 
II, 1877 bol 856, 1878-ból 50, összesen 917, 
melyek mind sürgetés alatt állanak, s me­
lyekre nézve az új törvény rendelkezései 
fognak alkalmaztatni. A megválasztott köz­
ségi új közgyámok névjegyzékének bekül 
désérői csupán a losonczi járás részéről 
Hartvicb Ferencz főszolgabíró és a nógrádi 
járás egyik kerülete részéről Veres János 
scgédszolgabiró által u t. közig, bizottság­
hoz történi s ide átközölt jelentésekből 
értesültem.

Végül van szerencsém jelezni, hogy 
miután az 1877. XX t ez. 293-ik §-a értel­
mében, a gyámpénztár, a gyámolt vagy 
goudnokoltnál befolyt kamat jövedelméből 
évonkint 10 száztólit levonhat, a pénzérték 
őrzéséért pedig a törvényhatóság illetve a 
képv. testület által megállapítandó mérsé­
kelt dijt szedhet, s ezen befolyt összegekből 
tartalékalap alakítandó, o szerint ezen gyám­
hatóság is jogosítva vau a mondott száztólit 
nedhot; tekintve azonban, bogy az őrzési 
dij a megyei törvényhatóság által még meg­
állapítva nincs, és bogy valamint az új 
gyárai törvény némely egyéb nagy fontosságú 
határozmányai, példán! a nyilvántartásnak 
vezetésére ugy a jelzett 10 száztólinak levo­
nására vonatkozólag is különböző felfogás 
érvényesült és nem látszik egészen világos­
nak, vájjon a mondott száztóli csupán a 
központi pénztárban kezelt vagy egyeseknél 
kezelésen levő tőkeösszegek, utáni kamatok 
ból s netalán a 10 száztólin belüli kisebb 
mérvben is szedhető e vagy nem? miután a 
törvény e részben nem kötelezőleg hanem 
csak megengedőleg szól, ezen árvaszék eddig

ily azáxtóli levonást nem tett, habár a tar­
talékalap alakításának szükséges és üdvös­
volta kétséget nem szenvedhetvén, ennek 
foganatba vételét a megyei törvényhatóság 
kóxdeiuéuyesésének bevárása mellett, ezen 
gyámhatóság magának mindenesetre fen- 
tartja.

fiiként jár el Losonci rendez, tan. város 
árvaszéko a saját batáskörébs tartozó gyárai 
ügyekben, erről a megyei árvaszék, habár 
az egyöntetűség tekintetéből czélszerúnek 
mutatkoznék, értesítve nem lévén, tudomás 
sál nem bír; minthogy azonban a gyámügyi 
törvény 213. és az Ügyrend 4 ik § áboz 
képest a rendezett tanácsú városok és gyám­
hatósági jog gyakorlatával felruházott köz­
ségek árvaszék! elnökei ngy havi mint év­
negyed! jelentéseiket a közig, bizottsághoz 
tartoznak beküldeni, meg vagyok győződve, 
hogy a szabályos eljárásairól ismert czimzetl 
városi gyámhatóság kötelességének e rész­
ben is szokott ügybnzgalommal tesz eleget.

Topschor Győző m. k.államépi 
tész jelentése az april II ki ülésen.

A két rendbeli államuton a múlt év­
ből készlet bon maradt fedanyag az e czélra 
rendelkezésre álló csekély pénzudomáy és 
kedvezőtlen időjárás daczára nagyobbrészt 
fel lett használva, részben tökéletes beágya­
zása folyamatban van. A ki csak egy kis 
figyelemmel kiséri ezen államutak fedanyag- 
gaii tatározáaát, meggyőződhetik egyfelől 
annak gazdaságos a czélszerű felhasználásá­
ról, másfelöl annak szembetűnő elégtelensé­
géről, moly körülményt ismételten hangsú­
lyozni kötelességemnek tartom.

Az idei kavics szállítás a Vácz selme- 
czi államuton az utak járhatatlansága miatt 
még csak kis mérvbeu indíttatott meg; el­
lenben a Budapest Vácz kassai államuton az 
tetemesen haladott elő úgy annyira, hogy 
igen csekély kivétellel a kőszállitás az oa- 
gyáni határtól Hibáig, és Szendehely körül 
két kilométerré ki van szállítva, s abból 
sok megaprőzva, de még csak 681 kétköb- 
métcrcs kavicsbalom szabályszerúleg kiállítva 
és átvéve; az akörüli munkálkodás az egész 
vonalon kiclégitőleg foly.

Habár az Ipoly folyó legközelebbi nagy 
áradásai helyenként csekélyebb mérvű ron­
gálásokat okoztak, miudazon által a műtár­
gyak s. úttartozékok" biztonsága lényegesen 
megtámadvajnem lévén, mind. a_két állam­
utat kifogástalan karban levőnek mondhatom.

Eddigelé még csak a pősténji Ipoly 
híd javítása, és a helybeli Balassa vendéglő 
végén szükségessé vált vizteknő építése let­
tek engedélyezve, és rendszeres sikeritésük 
iránt a verseny tárgyalások kiírva.

A megyei ntak körül eddig elért, és 
átalában kielégítőnek nem talált eredmény 
tanulmányozásra késztetvén axt tapasztaltam, 
bogy szerény nézetem szerint a föbiba a 
közmunka és útkezelési rendszernek kellő 
meg nem állapításában rejlik.

A tapasztalás gazdag oly példákban, 
miszerint nagyobb müvek, melyekhez mun­
kál kodása szükségeltetik, de a munka kellően 
felosztva nem lett, avagy is mindenki mű 
ködési körét s kötelességeit nem ismerte, 
Bábel sorsára jutottak. Ezen okból szerencsém 
lesz, egy általam kidolgozott mindenki ha­
táskörét s kötelességeit megállapító megyei 
ntak kezelési szabályzatot átvizsgálás ille­
tőleg megállapítás végett ez ülésben előter 
jeszteni, továbbá alispáni engedély alapján 
elláttattam az útkaparókat az eddig nélkü­
lözött, pedig megyei közigazgatás felismeré­
sére, mint nehéz külszolgálatában való sze­
mélyes tekintélyének emelésére s biztosítá­
sára elkerülhetetlen czimerjelvényekkel, • 
azok használatát szolgálat közben szigorúan 
meghagytam; azonkívül folytonos munkál­
kodásra való szoktatás végett munkaköny- 
vecskékkci láttam cl, minden úttatározót, 
melybe az illető utibiztos a munka feladvá­
nyát bal oldalon elöjegyzi. a másik oldalán 
az úttatározó mindennapi munkáját beírni, 
és utibiztos által kél hét múlva átvenni, • 
igazolni tartozik.

Ezen könyvecskék alkalmi előmuttatá- 
sát a közügy érdekében a tisztelt közig, bi­
zottsági tag urak figyelmébe is ajánlom, 
végre tudomásul hozom, miszerint tekintve

aa évszak előhaladását, az 1878 ik évre ren­
delkezésre álló természetbeni közmunka fel- í 
udványai kidolgozás alatt vannak, melyek­
nél főelv a létező ntak lehető fon tartása, • 
a romlástoli meg menténe, a losonczi járás­
ban a közmunka egészen megváltva lován, 
az ottani útgondozás költség vetéeilog fog 
eszközöltetni.

Elvégre jelentem, rniszeriat a rendel­
kezésre álló fedanyag takarékos felhaszná­
lása jobbadán végrehajtatván, cs által a 
megyei utak a lőhető karba helyeztettek.

A megyei utakat illető külső munkál 
kodásra nézve, nem hagyhatom említés nél­
kül, hogy aa utiátalány, melyre nézve ez 
Ülésben külön javaslatot teendők, eddigi 
meg nem állapítása miatt alig történhetett 
valami, s ezen akadály mielőbbi elhárítását 
a tisztelt bizottságnak figyelmébe ajánlani . 
bátorkodom.

*

Tantlgy.
Tanfelügyelőnek a járási beli czolga- 

birák utján egy irodalmi művet ajánlott, 
mely úttörő a maga nőmében. Esen Raut- 
mann Frigyes budapesti könyvkiadónál meg­
jelent ily czimű könyv: „A népiskolai köz­
igazgatás Magyarországon*. A néptanítók, 
községek, községi iskolaszékek, az állami 
népoktatási gondnokságok és minden ér­
deklődő használatára írta Mészáros Caesar 
a sxobránczvidéki néptanítók egyesülete el­
készítő bizottságának tagja és előadója, a 
sáros revicsei felekezeti, a rebrini ét \taval- 
kai községi oskolaszékeknek főjegyzője és 
ez utóbbinak helyettes elnöke Ung megyé­
ben. Ára 1 frt. Eltekintve némely coské- 
lyebb tévedéseitől, melyek könnyen eliga- 
zithatók, irománypéldákkal is ellátott gya­
korlati részében használható kézikönyv ez, 
oakolaszéki, állami, gondnoksági és állandó 
népnevelési bizottsági tagoknak, különösen 
pedig* az oskolalátogatóknak, kik ha jól 
vagyunk értesülve, kinevezés végett a mi­
nisztériumnak már Nógrádmegyéböl is fel­
terjesztettek. A csinosan kiállított könyv 12 
íven átöleli a néposkolák egyetemes kül- 
és bel-flgyeit, az oskolák felállítása, felsze­
relése, fenntartása, vagyonának kezelése, a 
tanilás, a tanterv, a tankönyvek, az oekolal 
rendtartás, figyelem, tanitóválaőtáa és sta­

tisztikai adatok öoszeállttása körtlli tudni­
valókat és teendőket részletesen, s mind­
ezekhez kész minták vannak eaatolvn, am-_ 
lyek igen jól használhatók. A megrendelé­
sek postai utalványon Rautmann Frigyes 
könyvkiadónál Budapesten, koronaherezeg 
utexa 2. szám alatt eszközöihetők, s után­
vét mellett is megkflldetnek. Hat példányra 
egy ingyen példány jár, mit a tanítói kör 
rök elnökeinek s lelkész uraknak figyel­
mébe ajánlunk.

A szécsényi izraelita népoekola félévi 
nyilvános vizsgája f. hó 14-én fog megtar­
tatni, kiváncsiak vagyunk annak eredmé­
nyére, a mennyiben nagy port vert fel nem 
rég annak elöljárósága némely igénytelen 
észrevételünkre e basábokon-

Steiner Gábor az állami elemi 
oskola érdemteljes rezértanitója ebbeli álla­
sában továbbá Háger Sándor és Vágner 
István tanítók véglegesítve lettek, csak Zo- 
lenka János kitűnő tehetségű tanító ninee 
még ezen intézetnél állandóan kinevezve.

Törvényszéki csarnok.
A b.-gyannati kir. törvénynék, több­

szöri. elhalasztás után f. aprilbó 84n ée 
9-én fejezte be a Makaráes József 
pandúr őrmester elleni bűnvádi per végtár­
gyalását, melynek közérdekübb * részleteit 
sietünk olvasóinkkal megismertetni.

A törvényszék következőleg alakult 
meg: belyettee elnök Dómján Pál, bírák 
Újhelyi Boldizsár és Okoiiceányi János, 
jegyző Platthy Ferencz. Közvádló dr. Mo- 
licher Ferencz kir. ügyész, védő Reményi 
Károly ügyvéd.

Vádlottak paciján ültek: Makaráes Jó­
zsefen kívül Kohn Mór szklabonyai ée Stei- 
ner Mór szennai bérlők, mint bűnrészeeeég- 
gel vádlottak. Öszterreieher Jakab — volt 
marczali bérlő, nem jelent meg.



NÓQBÁDI LAPOK.

A fővádat képezte azon < 
mintegy máafélév előtt a Pesti Naplóban, a kir. ügyész 
kissé ugyan nagyon felezifrázottan közölte- 
tett s melyszerint Makaráoe J. bizonyos Ko­
rén Pál hasznost molnártól, ennek két is- 
báni bckiséréee ée letartóztatással fenyege­
tése. illetőleg szabadon boceájtás Ígérete s 
a vizsgáló bíró nevével való visszaélés mel­
lett állítólag Széceénybett, B.-Gyarmaton, a 
hasznosi pasztán ée Páaztón összesen 345 
irtot kizsarolt.

Ezenkívül a kir. ügyész úr még a 
következő vádakat emelte Makarács ellen:

1) A Sisa István elleni bűnügyben
bűn részességgel terhelt Kekéts Jánosnak 
megmérte, bogy az ő ártatlanságát Sisa ál­
tal drablott két gyűrű és revolverekre néz­
ve 200 írtnak kötalezőbeli lekötése mellett 
kideríti. . <

2) ifj. Molnár Márton és János nóg 
rádi lakosokat, kik apjukat megérezték, 
elfogván, utóbb — midőn a megbántott apa

11 fainak megbocsátott, őket Makarács a be 
kiséréstől 50 frt lefizetése mellett mentette 
fel; illetőlóg, mórt Molnár János az eljáró 
Makaráesot megsértette, e becsületsértést 
60 frt lefizetése mellett engedte el.

3) Kamenszky András ledvai lakostól, 
<'lrt marhalevél hamisítással volt gyanúsítva,

meghurezoitatáa ée egyéb ijesztgetés mellett 
;t<A irtot zsarolt ki.
ni r. (4) Kohn Mór társaságában ennek be- 
jelentett panasza folytán tőle ellopott juhok 
felkoreeéae közben egy zaboraí és két lesti 

Juhászt, kiknél a káros juhai egy részét 
megtalálta, fenyegetés mellett, a Káros ré 
síére tetemesen nagyobb mennyiségű juh és 
készpénz (birság) kiadására kényueritetta.

őr 5) Kutyej Mihály borosznoki lakost, 
ki Steiner Mór szennai bérlő által azzal 
gyanusittatott, hogy kamaráiéból szűrt és 
egyéb’ tárgyakat lopott, bektsérés fenyege­
tésével olykép egyeztette ki, hogy az Steiner 
részére 20 frtoe Kötelezvényt adjon és 8 frt
készpénzt fizessen.

j , 4 6) Kollár István, Sült János és Géczi 
György bocikéi lakosokat, kik sápi embe­
rekkel történt verekedés miatt általa elfo­
gattak, letartóztatási helyűkről, a b. -gyar­
mati pandúr kaszárnyából 250 frt kifizetése 
mellett bocsájtotta szabadon; végül
.4 7) Varga Vincin ée társai marczali 
lakosokat, kik öszterreicher Jakab mar- 
czalí bérlőtől bort loptak, ijeszgetés mellett 
a káros résiére 220 frtoe kötelezvény kiál­
lítására bírta.

" Kohn Mórt a 4-dik, Steinert az 5-dik, 
<t öezterrefeber Jakabot a 7-dik pont alatt

ttommal mindent el* 
i»gy minden egyes da­

rab előadása szabatos és összevágó (•gyen. 
A mi a finomabb árnyalatokat. • Iimózzí- 
ncxetol illeti, ez még banaui is felolt meg egé 
--------- magasabb múigényuek • a zenei.elő 

vclelménycinek; de remélhető, hogy

me^hiteltetvo s az összes jegyzőkönyvek ben is inog főt felelni hivatásának. Az ölő­
mellékleteikkel cgyül felolvasva. Ezau eljá- adott 6 különféle tartalmú dalmű szép elve­
rés teljesen egy napot vett igénybe. April zetet nyújtott a közönségnek. Áttérve a mú- 
V én került a sor a vád és védbeszédek elő- sor azon számaira, melyeket nem a dal- 
terjeaztéee. - egylet töltött be: a „Maritanau cximü dal-

A kir. ügyész úr mcndenekelőtt az ő mű egyveleg és a „Romeo ée Júlia* opera . , , ________
ismert kitüuő dialecticájával fejtegette a kivonat, melyet Kaziuczi Gábor zongora ki-' értekezletét olvasta fel. A zenoegyiel tagja 
köszsarolás bűntényét, mely a rab séreto mellett Okolicaányi János adott elő, közül: Dannek, Uszi, l*r?Uászka és Vü 
Iáétól annyiban különbözik, hogy szellemi, igen sikerült. Okolicaányi úr mint a zene urak játszottak hegedűn. A tosonczi közös 
erkölcsi fegyvereket használ, hivatalos szol- ------- - ‘-u u- aha —a -a- ------ < .------*1
gálát körében, jogellenes hasznok és vagyon 
szerzése végett. Ezután egyenként és résv 
loteeen előadta a fennebb már vázolt vád­
pontokat, azokat közxsaroláaoknak minősít­
vén, Makarácanak ezekben való bűnösségét 
iparkodott bebizonyítani, miknek alapján, 
kérte a törvényszékei, hogy vádlottat köz­
zsarolásban bűnösnek kimondja, s mint 
ilyent, 14 havi vizsgálati fogságának betu- 
dáaa mellett 3 évi börtönre a kővetkezmé 
nyei elviselésére ité(je. Kobnt és Steinert 
mint bűnrészeseket I havi börtönre kérte 
elitéltetni, meg nem jelent öszterreicher 
ellenében fenntartván vádját.

A kir. ügyész úr beszéde teljes egy 
óráig tartott, • éles elméjének és hivatalos 
szigorának nyomait viselte magán. 

(Vége következik.)

eset, mely érintett vádakban büuréazoaséggel vádolta fáradhatatlan ügybuzgal 
i Naplóban, a kir. ügyész követett arra uétve, h<»|
1— : Miután a bizouyitáai eljárás a vád- ±

lottak, panaszlók és közel 40 tanú kihall­
gatásával- nagyréaxt még az első tárgyalás 
alkalmával január 7- és 8 áu megejtelett; szeu a magasabb műig 
ezúttal az első ée másodízben (február II.) adás követelményeinek 
meg nem jelent tanuk lettek kihallgatva, a jó erőkből szervezett dalcgylete tekintet- 
me^hiteltelvo s az összes jegyzőkönyvek ben is inog foc felelni hivatásának. Az ölő­
mellékleteikkel cgyül felolvasva. Ezea eljá- adott 6 különféle tartalmú dalmű szép el ve 
rás teljesen egy napol vett igénybe. April zetet nyújtott a közönségnek. Áttérve a mú- 
V én került a sor a vád és védbeszédek elő- sor azon számaira, melyeket nem a dal-

Hirek
A b.-gyarmati dalegylet estélye. 

ShakMDtare axt mondja;
.Kinek uJvéb.a nem fakad a x«ne. 
Kit n«m hat it a bijhans seogxete: 
Annii a rsavácy, easl, kruláa 
Taajrix; kediljt tompa, mint aa éj 
fca (aonredélya lóUt, mint pokol, 
Annak ne hi<jron ■•aki!*

Nem ugyan a „bájhang zengzeteu (melyet 
csak az estélyen élvezett a t. közönség) de 
mindenesetre a helybeli dalcgylet nemes 
törekvései, vonzották városunk mivolt kö­
zönségét a megyeház nagytermébe f. hó 6-án. 
Ez alkalommal lépett fel legelőször nyilvá­
nosság terén a helybeli dalegylet, míg pe­
dig sok szép reményekre jogosító sikerrel. 
A hálás közönség fokozott érdeklődéssel hall­
gatta végig az előadott darabokat s minden 
egyes föllépést buzdító és elismerő tapsvi­
harral jutalmazott. A főérdem e részben 
mindenesetre Ohikán Mihály karnagyé, ki 

művészet magasabb Színvonalán álló egyé­
niség, sokkal ismeretesebb u lapok olvasói 
•lőtt, •ewbogy nyilvános dicséretre szorulna 
Csak annyit jcgyztlak meg röviden, hogy 
művészi hcgodüjátéka lebilincselte a szive­
ket. Kaziuczi Gábor úr a „Székely**-féle áb­
rándban nem mindennapi technikai ügyes 
séget tanúsított, ámbár bangnyomintása nem 
eléggé könnyed, punói helycnkint nem a 
legtisztábbak, eímosódoltak, mi annak a je­
le, bogy a mű egyes részeinek technikai 
nehézségeit nem bírta legyőzni. A közönség 
zajosan megtapsolta mindkét közreműködő 
Íátékát, kik kihívás folytán a programmon 
íivűl még egy egy darabbal kedveskedtek 

a lelkes és elismerő hallgatóságnak. Detricb 
Elek úr kitűnő fuvolajátékát nélkülöznünk 
kellett, mivel D. E. úr a fellépés napján 
hirtelen rónaiul lett Azt hisszük azonban, 
hogy a jövő dalestélycn kipótolja azt, amit 
akaratlanul elmulasztott. 10 órakor véget 
ért az előadás s a fiatalság egész animoval 
fogott hozzá a táncolásnak, mely bogy ví­
gan és soká tartott, a következő bölgyko- 
szórtnak tulajdonítható: Angyal Józsefné, 
Chikány Mihályné, Dessewfy Elekné, Kar­
mos Gáborné, Havas Gyuláné, Hugyocz Zsig- 
mondné, Kohn Kálmánná, Kóbn Józsefné, 
Némethy Kálmánná, Szabó Jánosáé, Szabó 
Sándorné és Ticainszky Józsefné úrhölgyek, 
továbbá: Baldenvégb Paula, Bérezi Panni, 
Bogovics Alexandra, Dömők Ilonka, Felsen- 
burg Malvin, Felsenburg nővérek, Gazdik 
Ilonka, Hay Regina, Kék Blanka, Kasza Gi­
zella, Kovácsik Irma, Malatinszky Fáni, 
Moscha Emma, Nodicz Lenke, Rátli nővérek, 
Reinhardt Ilonka és Rosenbaum Hermin úr- 
hölgyeknek. Bevétel: U8 frt 90 kr kiadás: 
69 frt 40 kr; tiszta jövedelem: 49 frt 50 kr.

Személyi bír. Gr. Gyflrky Abrahám 
megyénk tisztelt főispánja a székvárosból f. 
hó 12 én d. u. 3 órakor távozott Budapestre.

Rado.eza János f. bó 12 én B -Gyarmat* 
volt, tiszteletére Kék István jónovl lgyTzz 
úr estélyt rendezett.

littueu. Jakobovics József b. gyárig 
kir elbíró e bő 12 én jegyezte cl a kedi* 
Gazdik Ilonka kisasszonyt b. gyarmatén.

lA>sonczon ‘ van egy párt, mely a re> 
dezett tanácsú városból nagy községet aku 
csinálni. ..

A felolvasói eetélyek csakúgy^ 
gyökeret vertek l/osooczon, F. hó 5-én 
sikerrel tartatott meg a második,' me)y« 
Ambrus Mőr a kitűnő tehetségű taaj 
„Tompa Mihály költészete és anök“ czi® 

•ég örömmel vett résit az estélyeken, 
lyeknek rendezői * a valódi elismerési! 
méltók.

Halálosa*. Liberlini hamu bonlat 
gyei s|olgnbirói írnok, különben 48 elét 
zólyommegyei szolgabiró és az 1848—49-k 
szabadságharc* veteránja elhunyt aprifi 
4 én 66 éves korában Terény községébe! 
önfeláldozó hazafias működéséért a szabad 
•ágharci után elfogatott és 10 évre elitéi 
tetett, melyből 6 évet töltött Tberézieostadt 
ben. -- A jwzsoni haditörvényszék előtt 
midőn németül kérdezték, qhogy hívják > 
azt felelte: „nem tudok németül* mire a 
elnöklő tábornok csodálkozva összecsapta 
kezeit és így sióit: „hogyan lehetett mégs 
szolgabiró E— A, tábornoknak sehogy sej 
ment fejébe, hogy magyar ember . németit 
ne tudjon, mintha előre Látta volna a uu 
gyár főváros közgyűlésének közelebbi faw 
zus határozatát és a német slngerei*ok ri 
rágzását. (N. H.) Danner József? . ki fiait 
korában a városi ,hig.|if egyik hőse volt, ( 
hő 10 én temettetett el. igen szép részví 
mellett B.-Gyarmaton. Temetési költsége 
könyör adományokból gyöjtetettek össze.

Egy tisztességes úri egyén, ki mint i 
hazai, úgy a kfllgaadászat terén' magénak 
tágas ösmeretokat szerzett, óhajtana miai 
gazdatiszt alkalmaséit nyerni, ajánlatok i 
szerkesztőséghez czimezvo elfogadtatnak.

* Egy b.-gyarmatí jónevtf kereskedésbe 
tanuló kerestetik. Bővebb értesítést a szer 
keeztőség ad.

•) E rovat alatt köxlöttvUrt am fdcUs a iwrt

Eel«16a (serkents
Horváth I>a.ii6.
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fis­

r Eladó bor. PÚ
Mi Alulirtnak zaélyi szöllöben tér- 
híj mett a ugyan ottani pincéében van 
S fekvő bora 1868-ik évi termés 80 
W magyar akó vagyis 43 hektoliter én 
F 44 liter 1875-ik évi termés 80 m. 

akó vagyis 43 hektoliter és 44 liter 
F - 1877-ik évi 36 m, akó vagyis 19 
V hektoliter és 54 liter eladó — jő JF 

r minőségű tiszte izü, és szépszinü. LL 
^Lakásom B.-Gyarmaton zárda-utezá 
ga»664. sz. alatt, egy óra távolság Zsé-c^y) 
K]yig, venni szándékozók szivesked- <TMj 
r jenek levél áltel értekezni. wF
Bt V .» MiiiAiy.

»-»_____________________

GR
ki bizonyítvánnyal ellátva van, keres alkalmazást, egy 
gőzcséplő gépnél, a cséplési időszakra, vagy . mint ura-1

i sági kovács; értesitetni kéri magát, Szőke Károly név l
• I

alatt Surányban, utolsó pósta Balassa-Gyarmat.

in
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orvos- és sebésztudor, szllléRz és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós mikcT* biztositáaa 
mellett mindennemű .

1) az önfertíízéHiick minden következményeit, úgymint: az in«*erlókeny gyciig-e-
iréget, az ondóíoiyáMt, különösen u T£rJT (elgyengült férfiéról);

2) i><iiryc«^foiyA«oimt(m6goiy idülteket u), a neizörtok tmjakóHH fekélfcil és uasofrciiíO bujákért minden aiaUaibaQ és elcntMai
8) liá|Dryc®^»zííkiílÓHeket,
4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az Úgynevezett fehéi-folyAat és az onnan eredő nmg’tala.iiRág’ot,
5) BŐRKIÜTÉHEKKT.

G) a hú|<yliólyiM< t>etefg>«6|areit óm vlzelósd nehézMÓftfokct.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-ig, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-ig.

lakik: BUDAPESTEK, Belváros, Kigyó-utcza 2. sz. a. Kígyó- és Vároxhaz-utcza sarkán (Kottenbillerféle ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.
Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik rá a gyógyszerek megküldetnek.

Nyomatott a kiadó-tulajdonol Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1878.


